渭临市监发〔2020〕93号

渭南市临渭区市场监督管理局
渭  南  市  临  渭  区  教  育  局

关于开展2020年秋季学校食品安全

“希望行动”的通知
各镇人民政府，各街道食药监所、综合执法大队，各中心校、区直各校：
2020年秋季学校已有序开学，为切实加强学校食堂（含托幼机构，下同）及校园周边食品安全监管工作，确保广大师生饮食安全，区市场监管局联合区教育局决定在全区范围内开展秋季学校食品安全“希望行动”。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

按照学校食品安全工作和防疫工作要求，通过对学校食堂食品安全隐患的排查，对校园周边食品经营单位的整治，严厉打击校园及周边食品安全违法违规行为，不断提高校园食品安全管理水平，净化校园周边食品安全环境，确保广大师生饮食安全。
二、工作重点

（一）开展食品安全和防疫知识培训。各镇人民政府，各街道食药监所组织辖区学校食堂从业人员进行食品安全及防疫知识培训。要求学校必须做到食品安全和防疫两手抓、两落实，做好疫情防控期间的防控措施，明确各个环节防控要求和责任分工，做好操作场所、就餐场所、库房等环境的消杀工作。学生就餐要分时、错峰就餐，避免人群密集；进入食堂人员要带好口罩，先洗手，后取餐，就餐时保持适当距离，持续实行配餐制度。
（二）全面排查学校食堂食品安全隐患。在学校自查的基础上重点排查食堂布局流程、设施设备、人员管理、加工制作、食品储存、清洗消毒、餐厨废弃物等环节的安全隐患，确保不发生系统性、区域性食品安全事件。

（二）全面整治校园周边食品安全秩序。以校园及其周边200米范围为重点区域，以主要面向学生经营的小商店、小超市、小摊贩、校外托餐机构等为重点场所，以过期食品、腐败变质食品、劣质食品、“两超一非”（超范围、超限量使用食品添加剂和非法添加非食用物质）食品、标签标识不规范食品为重点，加大监督检查力度。

（三）依法严查各类违法违规行为。按照“最严厉的处罚”要求，重点查处食堂无证经营行为；严格防范不合格食品及原料进入学校食堂；严厉打击“违禁超限”、违法添加等违法行为。
三、时间步骤安排

（一）时间安排

9月1日至9月15日。

（二）方法步骤

本次行动由各中心校通知辖区内学校开展自查自纠，排除安全隐患，营造良好的整治氛围。各中心校对辖区学校进行监督检查，对照检查表全面排查，确保辖区学校饮食安全。各镇人民政府、各街道食药监所对辖区内所有学校食堂及校园周边食品安全开展监督检查，并认真填写汇总《学校食堂食品安全希望行动检查表》（见附件1），对检查中发现的违法违规行为依法进行查处。

（三）总结提高

行动结束后，各镇人民政府、各街道食药监所要对此次行动进行总结，完善各类资料和法律文书，召开学校校长及相关负责人会议通报专项整治情况。

四、工作要求

（一）高度重视，认真落实。各镇人民政府，各街道食药监所、综合执法大队要高度重视、认真落实此次行动，切实强化责任，认真组织，集中力量，做到人员、责任、监管工作到位，确保工作取得实效。各学校要积极配合，做好自查和问题整改，提高食品安全保障能力。

（二）加大力度，依法查处。对于检查中发现学校食堂及校园周边食品经营企业有违反《食品安全法》及有关法规的行为，各街镇食药监所要严格按照《食品安全法》《食品经营许可管理办法》《学校食品安全与营养健康管理规定》等法律法规的规定，责令限期整改，对拒不整改的或情节严重的案件要依法处罚；涉嫌犯罪的，及时移送司法机关。
（三）认真总结，及时报送。各街镇食药监所要对此次行动进行总结，完善各类资料和法律文书，务必将秋季学校食品安全“希望行动”工作总结及统计表（附件2）,于9月14日12：00前以电子版的形式报区市场监管局食品经营监管股。
区市场监管局将会同区教育局成立两个督查组适时对各镇人民政府、各街道食药监所“希望行动”开展情况进行随机督查，行动结束后将进行表彰通报。

联系人及电话：

区市场监管局  食品经营监管股   朱慧慧   18700326494

区 教 育 局   勤          办   孟小军   18891311568
附件：1、学校食堂食品安全“希望行动”检查表

2、2020年学校食品安全“希望行动”统计表
渭南市临渭区市场监督管理局       渭南市临渭区教育局
                        2020年8月27日

渭南市临渭区市场监督管理局办公室                      2020年8月27日印发

 附件1
学校食堂食品安全“希望行动”检查表

学校名称：                                    校长：              手机号：

地    址：

食堂类型：□高等院校  □职技校  □中学  □小学  □幼儿园

经营模式：□承包      □未承包

食品安全负责人：                             联系电话：

	检查项目
	检 查 内 容
	是
	否

	食品

安全

管理
	建立了以校长为第一责任人的食堂食品安全责任制

	有健全的学校食堂食品安全管理组织机构，设有食品安全专职管理人员，明确各岗位、各环节人员的责任

	有健全规范的食品安全档案，各项制度、规程健全

	在营业场所对组织机构、责任承诺、制度、添加剂使用及量化情况公示

	开展经常性自查（有记录）

	将保证食品安全作为承包合同重要内容，督促承包人落实食品安全责任

	许可

情况
	是否持有有效《食品经营许可证》，法人为校（院）长

	未超出许可经营范围

	没有转让、伪造、涂改、出借、倒卖、出租许可证的行为

	食堂

环境
	环境整洁，物品摆放有序

	有防鼠、蟑螂、苍蝇和其他有害昆虫及孳生条件的防护措施

	具有足够的通风和排烟装置

	设有带盖的垃圾桶，且外观清洁

	与厕所等污染源的距离在规定范围内

	健康

管理

及

培训

	建立了从业人员健康管理制度及档案

	建立每日晨检制度及记录。未发现患有发热、腹泻、皮肤伤口或感染、咽部炎症等有碍食品安全病症的人员上岗，无不良卫生习惯

	从业人员持有有效的健康证上岗

	开展食品安全知识和技能培训,从业人员掌握基本食品安全知识

	落实

索证

索票

制度
	有采购食品、食品原料、食品添加剂及食品相关产品的验收和进货台账

	不存在采购使用国家禁止使用或来源不明的食品及原料、食品添加剂及食品相关产品

	鲜肉、肉制品、鲜乳、乳制品、食用盐、食用油脂、散装食品的进货渠道符合规定，签订购销合同，落实索证索票制度

	库房食品分类存放，无过期、变质、“三无”食品，食品贮存符合规定

	清洗

消毒
	配备的消毒设施，数量满足需求

	消毒池与其他水池未混用

	消毒人员掌握基本消毒方法及知识

	餐饮具清洗消毒符合相关要求，且有记录

	设立足够的、密闭专用餐具保洁设施（柜）

	食品

加工

制作

管理
	没有使用超期变质等影响食品安全可疑食品的行为

	生熟食品未存在交叉污染现象

	食品容器符合食品安全标准，容器、操作工具有明确标识

	加工制作的食品能够做到烧透煮熟

	通风、冷藏、温控设施运转正常

	存放时间超过2小时的食品食用前经过充分加热

	学校食堂无制售冷荤凉菜和豆角（四季豆）行为

	操作人员规范佩戴工作衣帽，无不良卫生习惯

	使用食品添加剂

	食品添加剂使用符合GB2760《食品添加剂使用卫生标准》

未使用亚硝酸盐、甜蜜素、色素等食品添加剂

	食品添加剂的使用实行公示，并在监督部门备案

	达到专人采购、专柜存放、专人负责、专用工具、专用台帐要求

	食品

留样
	设有足够的专用留样设备，能按照规定留样，并有完善的记录

	冷藏留样48小时，有记录

	留样数量、容器、设备符合规定

	落实情况
	对监管部门的整改要求能落实整改到位

	各项工作记录按要求填写完整

	有食物中毒应急处理预案

	发生食物中毒事件时能否按规定及时上报

被检查单位负责人：                       检查人员：

被检查单位陪同人：                       检查时间：     年    月    日
附件2

2020年学校食品安全“希望行动”统计表

上报单位：（盖章）
填报日期：

	学校食堂
	校内超市

及食品店
	学校周边
	合 计

	幼儿园
	中小学
	职业技术学校
	高等 院校
	合计

	餐饮店
	校外托餐机构
	食品店

	总户数

	本次检查户数

	整改户数

	立案户数

	处罚户数

	处罚金额（万元）

	检查出动人数：

	出动车辆数：

审核人：
填报人：
 市场监督管理局

教         育         局

PAGE